successuum, obtentu videlicet Egipti pariter et Damasci, adversus regem Balduinum, ulciscitur perpassas iniurias, omnem suum congregavit exercitum et apud Sydonem, inter Tyrum et Berithum, Ierosolimitanum regnum intravit. Quo audito, rex Balduinus cum omni gente sua adversus eum processit et cum uterque exercitus castrametatus esset apud castrum, quod Belfort dicitur, ad prelium congressi sunt simul. 5. Cumque Saraceni subcubuissent et fugam peterent, Christiani magis predandi quam insequendi avidi, convertuntur ad spolia; quod advertentes, Saraceni, resumtis animis et viribus, prelium reassumunt [c.141rb] et Christianos ad predam passim vagantes invadunt, victoribus victis, predam omnem recuperarunt. In eo prelio capti sunt templi magister et Balduinus de Rames, dominus castri Montis Gisart, et apud Damascum captivati sunt.

CXXXVIII.4 omni] om. *Muratori*

CXXXVIII.1-2 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, VI, pp. 47-49.

CXXXVIII.3 cfr. Burc. de Monte Sion, *Descriptio Terrae Sanctae*, p. 22.

CXXXVIII.4-5 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, VI, pp. 49-50.

Capitulum CXXXIX. Qualiter Saladinus castrum apud Vadum Iacob evertit.

1. Saladinus post hec, ad Persarum regnum aspirans, decrevit a Christianorum preliis desistere factisque cum Balduino rege treugis, copias suas eduxit in Persidam, cuncta in ipso sibi itinere obvia subiciens manu potenti. 2. Inter hec, Templarii petierunt a rege Balduino sibi concedi posse castrum edificare, loco ubi dicitur Vadum Iacob, super torrentem Iaboch: est autem locus ubi Iacob cum angelo luctatus est et ubi femur confregit, cum rediret de Ran, in quo fugerat a facie Esau, ibi etiam dictum est ei ab angelo: «Non vocaberis de cetero Iacob, sed Israel erit nomen tuum»⁴⁵⁵. 3. Motus igitur Templariorum precibus, rex concessit eis castri edificationem et, veniens in Saracenorum terram cum militibus suis, ibi moratus est quousque fundaverunt, ne illos offenderent Saraceni. Hoc vero audiens, Saladinus vehementer indoluit et, nuncios ad regem mittens, nunciavit ei treugas violatas cumque Persarum regnum sibi subiugasset, idem Saladinus, nec non et aliud regnum, quod Molle dicitur, inde distans dietis VII, reversus est Damascum. Defuncta quoque paulo post eius coniuge, in regno Halap, in quo privignum fugaverat, perrexit illudque obtinuit sicque factus est V regnorum dominus.

4. Post hec, cum universo exercitu suo castrum, quod Templarii ad Vadum Iacob, ut dictum est, fundaverant diligenterque muniverant, obsedit. Balduinus vero rex, ut obsessis succurreret, eductis copiis, apud Tabariam venit, que a castro ipso leucis V distabat, sed tandem, pusillanimitate victus,

⁴⁵⁵ *Gen.*, 35, 10: «Non vocaberis ultra Iacob, sed Israel erit nomen tuum» et appellavit eum Israel.

rex destitit obsessis succurrere sicque Saladinus castrum cepit et Templarios ibidem repertos decapitari mandavit, quosdam victos Damascum perduci et castrum everti.

5. Deinde, treugis iterato cum rege compositis, perrexit in regnum, quod Lymen dicitur, ad eius subiectionem aspirans, distabat autem inde dietis XXX, cumque ibidem cum omni suo venisset exercitu, regnicole nequeuntes eius potencie resistere, suo se dominio subdiderunt.

—
CXXXIX.1-5 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, VII, pp. 51-54.

Capitulum CXL. De obsidione opidi Crach et treugis inter Christianos et Saracenos.

1. Inter hec, Raynaldus, opidi Crach dominus, durantibus treugis inter Balduinum Ierosolimorum regem et Saladinum Egipti soldanum atque Damasci, negociatores, qui de Damasco in Egiptum pergebant cum mulieribus ac iumentis et omni supelectili eorum, vinctos duxit in opidum Crach. 2. Rex vero Balduinus, hoc audiens, turbatus est valde et cum legatos ad eum misisset semel et secundo, multis precibus interpellans eum ut captivos cum omni preda relaxaret nec treugas violaret, Raynaldus pertinaciter regi respondit se nequaquam obtemperaturum verbis ipsius et quasi comminando innuit super his servandum a rege silentium. 3. Cumque Saladinus querelam treugarum violatarum per legatos suos regi Balduino fecisset proponi, rex ei, que peracta fuerant, intimavit; his non contentus Saladinus, cum iterum restitutionem captivorum et rerum a rege peteret rexque impossibilitatis excusationem pretenderet, dicens dominum Crach sibi rebellem, bellum adversus regem indixit propter treugas violatas et, cum omni exercitu flumen transiens, terram Ierosolimorum intravit et ante opidum, quod Forbeleth dicitur, consedit. Hoc autem flumen cursu suo terras Saracenorum a Christianorum terris dividit sive conterminat, quam enim Christiani possident, Terra Promissionis dicitur, alia vero Arabia nuncupatur. 4. Rex, [c.141va] Ierusalem cum gentibus suis adversus Saladinum procedens, aquam abstulit Saracenorum exercitui, supra quam castrametati erant, prelium autem nullum commissum est ibi. Erat enim estus ingens, unde Christiani nolebant ab aqua secedere, Saraceni, aqua privati, differebant prelio impetere Christianos, tandem, cum iam advesperasceret, Saladinus ad opidum Crach copias omnes eduxit. 5. Est autem opidum Crach in Arabia situm, non longe a monte Synay, qui est in terra domini eiusdem opidi, inter ipsum opidum et mare Rubrum. Ostenditur hodie castrum istud in litore Orientali et dictum est antiquitus Petra Deserti, postmodum Mons Regalis, nunc vero Crach, valde munitum, quod Balduinus rex Ierusalem huius nominis II edificavit pro regno dilatando, sed nunc soldanus tenet illud et reponit thesaurum tocus Arabie et Egipti. 6. Mansit autem Saladinus in obsidione castri huius mensibus V et, cum machinis et petrariis crebrisque insultibus illud impetisset, videns non posse ibi proficere, discessit, non enim preterquam ab uno latere poterat obsideri. Agnoverat quoque Saladinus quod Balduinus rex obsessis

veniebat subsidio, requisitus suppliciter a Raynaldo, opidi domino, qui rex, cum ad opidum venisset, magnum pro reparatione opidi thesaurum contulit. Sororem quoque suam, que secundo nupserat Baliano de Belino, Gufredo, privigno Raynaldi, dedit in coniugem, postremo in Ierusalem reversus, longis cum Saladino firmatis treugis magna quievit pace.

—
CXL.*Rubr.*: treugis] treu *P*: *corr.*

—
CXL.1-4 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, VII, pp. 56-62.

CXL.5 cfr. Burc. de Monte Sion, *Descriptio Terrae Sanctae*, p. 22.

CXL.6 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, VIII, pp. 80-82.

Capitulum CXLI. Qualiter Balduinus de Rames carceres Saladini evasit.

1. Interea cum Balduinus de Rames apud Damascum a Saladino detineretur captivus et gloriaretur Saladinus talem in vinculis fuisse virum sortitum, multorum tandem precibus collateralium Saladini, quorum benevolenciam Balduinus sibi captivaverat, erat enim vir placidissimus opere et sermone, Saladinus redemptionem eius taxavit in duobus milibus bisanzeorum, quam si non persolveret, interminatus est sibi, quod faucibus eius iuberet excuti duos dentes. 2. Cumque Balduinus ad hoc se impotentem responderet, turbatus Saladinus iussit illos excuti, qui, cum incredibiles sensisset angustias, redemptionem soluturum promisit et ad fratrem suum Balianum de Belino, virum regine Marie, que fuerat uxor quondam Amalrici regis, nuncios misit, ut sibi ad solutionem redemptionis pollicite subvenire curaret. 3. Ipse autem, fratri compaciens, partem terciam bisanciorum solvit, pro reliquis obsides dedit, sic liberatus a vinculis venit Ierusalem.

4. Post hec, perrexit Constantinopolim ut in solutione redemptionis ab imperatore subsidium imploraret, imperator vero delectatus viri probitate, contemplatione quoque fratris eius Baliani, qui filiam consanguinei sui habebat uxorem, que et prius quondam Amalrici regis Ierusalem fuerat uxor, iussit solium in palacio deferri et Balduinum, in eo sedentem, yperis aureis usque ad verticem cooperiri sive circumdari. Letus itaque Balduinus tanta imperatoris munificencia ad propria reversus est, quem imperator usque Acon concomitari honorifice fecit. 5. Soluta autem redemptione et quitatis obsidibus seu fideiussoribus, comperit comitissam Iafet, quam dudum in coniugem affectaverat, habere virum, accepisse Guidonem scilicet, cognomento de Lisignano, fratrem Aymerici. Hii fuerunt filii Hugonis Bruni, qui fuit dominus de Lisignano, de cuius strenuitatibus per orbem tanta dicuntur. Erat autem Guido miles decorus et armis satis strenuus, sed fortuna et sciencia inferior fuitque postmodum Ierusalem rex. 6. Accepit itaque Balduinus filiam conestabilis Tripolitani in coniugem, quam postmodum susceptam habuit ex quodam milite nomine Rahous de Hembrach [c.141vb], quem

de comitatu Tripolitano eliminavit, ipse vero ad Saracenos confugiens, multa mala postmodum intulit Christianis⁴⁵⁶.

CXLI.1-5 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, VII, pp. 56-61.

Capitulum CXLII. Qualiter Heraclius archiepiscopus Cesaree factus est patriarcha Ierusalem a rege Balduino.

1. His diebus erant in Ierosolimorum regno prelati insignes, archiepiscopus videlicet Tyrensis Willelmus nomine, natione Ierosolimitanus, vir inter Christianos moribus et vita precipuus, alius Heraclius archiepiscopus Cesare Philipi, natione Alverniensis, qui pauper clericus, mare transiens, in regnum Ierosolimitanum venerat et procuratione regine matris Balduini regis leprosi, quem propter corporis speciositatem adamabat valde, Cesariensem archiepiscopatum obtinuit. 2. Tunc quoque defunctus est patriarcha Ierosolimitanus cumque mandato regis universi prelati regni pro electione futuri patriarche convenissent in Ierusalem, Willelmus Tyrensis archiepiscopus supradictus, veniens ad canonicos Sancti Sepulcri, quibus patriarche spectabat electio, ita eos in capitulo allocutus est: «Karissimi fratres, legimus in antiquis historiis quod Christianissimus imperator Heraclius, dum Romanum gubernaret imperium, sancte crucis lignum in Persidam acquisivit et in Ierusalem reverenter portavit. Scripturis insuper auctenticis comperii Heraclium lignum ipsum de Ierusalem eiecturum illudque perventurum in infidelium manus, orteo itaque et suadeo fraternitati tue ne in futurum patriarcham nominetis Heraclium Cesariensem archiepiscopum. Si autem secus factum fuerit, rex electionem moleste feret et ex ea sequeretur perditio Ierosolimorum regni, me quoque etiam queso ab hac excludatis electione prorsus indignum».

3. His dictis, cum se archiepiscopus Willelmus a canonicis absentasset, ipsi ad electionem procedentes, Heradium et Willelmum prefatos archiepiscopos ad patriarchatum nominaverunt, quosdam enim regis mater pro Heradio, quem, ut dictum est, adamabat interpellaverat nominandum, patriarche autem confirmatio nec non archiepiscoporum, episcoporum et abbatum spectabat ad regem. 4. Si enim canonici plures nominabant et nominatorum nomina regi mane presentabant, tenebatur rex ante horam vesperarum acceptare quem mallet; si autem hora vespertina fiebat presentatio, sequenti mane acceptabatur a rege, supplebat quoque rex sorcium vices, quas secuti sunt

⁴⁵⁶ Baldovino di Ibelin, signore di Ramla, fu fatto prigioniero da Saladino nel 1179 e rilasciato dopo il pagamento del riscatto pagato dall'imperatore Manuele Comneno. L'anno successivo, dopo le nozze di Guido di Lusignano con Sibilla, sorella di Baldovino IV, sposò Maria, figlia di Reiniero di Tripoli (cfr. H.E. Mayer, *Carving up Crusaders: the Early Ibelins and Ramlas*, in *Outremer: Studies in the history of the Crusading Kingdom of Jerusalem presented to Joshua Prawer*, Gerusalemme 1982, pp. 101-118).

apostoli in electione Mathie ad apostolatam, mortuo Iuda, eligentes cum ipso Mathia et Iosep iustum, et dum sortes posuissent, cecidit sors super Mathiam⁴⁵⁷.

5. Presentatis itaque amborum nominibus regi archiepiscoporum nominatorum ad patriarchatum, rex ipse suggestione regine matris prefecit Heraclium, cui omnes Ierosolimorum regni prelati, Tyrense dumtaxat excepto, iuramentum obediencie prestiterunt. Tyrensis autem archiepiscopus, Romam veniens, a summo pontifice et cardinalibus summo honore receptus est tantamque apud illos promeruit gratiam ut depositionem Heraclii assecutus esset, nisi fuisset morte preventus. 6. Heraclius enim, audito quod Romam perrexerat, timuit quod poterat sequi sicque post ipsum phisicum suum misit, qui venenatam pocionem ei dedit et mortuus est; postmodum vero Heraclius Romam perrexit et pontificis ac cardinalium gratiam captavit, deinde Ierusalem reversus est⁴⁵⁸.

CXLII.1 Heraclius] *ex Heradius corr. P₁*
CXLII.3 mater] *minister Muratori*

CXLII.1-6 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, VIII, pp. 82-86.

Capitulum CXLIII. De infami vita eiusdem Heraclii.

1. Dum autem Heraclius patriarcha inter cetera vicia, quibus erat infectus, ad lapsum carnis esset valde proclivus, iniecit oculos in coniugem cuiusdam negociatoris, qui morabatur Neapolim, que civitas distat XII leucis a Ierusalem, et cum eam infami amore diligeret, tandem, defuncto viro, veniens in Ierusalem mulier, patriarcha eam tamquam uxorem tractabat, secum ipsam retinens in noticiam omnium. 2. Que, cum ad [c.142ra] ecclesiam pergeret frequenti stipata famulatione, non erat regine pompa inferior, aurum quidem in gemmis et vestibus deferebat intestum huiusmodique ornatus videntibus illam ostentabat egregiam esse matronam et sciscitantibus quenam esset hec mulier tanti fastus, responsum erat patriarchissam esse. Erat autem nomen mulieri huic Pascha de Riveri, ex qua etiam patriarcha filios genuit.

3. Contigit autem, dum rex Balduinus cum exercitu in quadam expeditione et quadam die rex ipse prelatos et principes suos super hostium debellatione consuleret essetque inter eos patriarcha Heraclius, insanus quidem, subito consulentibus principibus se immiscens, sonora voce ait: «Domine patriarcha, anuncio vobis nova iocunda, pro quo mihi premia posco. Nam mulier vestra Pasca formosum peperit filium». Patriarcha vero rubore confusus: «Tace – inquit – tace stulte».

⁴⁵⁷ La storia dell'elezione di Mattia ad apostolo al posto di Giuda Iscariota si trova in *At.*, 1, 15-26.

⁴⁵⁸ Eraclio di Cesarea giunse a Gerusalemme prima del 1148 e divenne arcidiacono nel 1169 e nel 1175 arcivescovo di Cesarea. Rivale di Guglielmo, arcivescovo di Tiro, fu nominato patriarca di Gerusalemme nel 1180, dopo la morte di Amalrico di Nesle (cfr. B.Z. Kedar, *The patriarch Eraclius*, in *Outremer* cit, pp. 177-204).

4. Huius itaque patriarche Heraclii vita infami monachi, sacerdotes et clerici patriarchatus ad delicta proclivens scelerum exempla sumebant sicque facti erant ad carnis maxime illecebras effrenati, ut vix pudica haberetur in urbe matrona.

5. Dominus autem hanc aborrens infamiam et cleri lasciviam detestatus, sanctam tandem civitatem, in qua pro nostra salute pati voluit, sordibus luxurie severissima adeo ultione purgavit, ut, subdita Saladini dominio, omnes habitatores deleti et eliminati ex ea fuerint, duobus dumtaxat exceptis, ut infra dicitur.

—
CXLIII.3 Tace inquit] *ex tance corr. P*

—
CXLIII.1-5 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, VIII, pp. 86-87.

Capitulum CXLIV. De adventu Saladini in regnum Ierusalem eiusque discessu miraculoso.

1. Treugarum inter hec tempore nondum decurso, quas Balduinus rex cum Saladino iam secunda vice firmaverat, Raynaldus dominus opidi Krach, qui et primas treugas violaverat, negociatores Egipti, qui Damascum tendebant, cepit et cum animalibus et omni eorum suppellectili duxit in castrum regisque Balduini super hec preces, ut omnia dimitteret, obaudivit. 2. Cumque Saladinus agnovisset negociatores suos predatos et captivos fuisse et per hec treugas violatas turbatusque regem Balduinum de iusticia requisivisset super treugis violatis rexque Balduinus principis Raynaldi pertinacem rebellionem pretenderet, ex omnibus regnis magnum colegit exercitum, ut terras Christianorum invaderet, ulcisciturus iniurias, quas sibi in violatione treugarum irrogaverat princeps iam dictus.

3. Balduinus vero rex interea, eductis copiis, venit ad locum, qui dicitur Fontes Safroie a Saffroia urbe, in qua orta est beata Anna, distat autem locus iste Foncium a civitate Nazareth per leucam I, a civitate Tabarie VII, ab Acon V, ibique moratus est rex cum omni exercitu suo, antequam Saladinus gentes suas congregasset et regnum Ierosolimorum intrasset, mensibus tribus. Veniens itaque Saladinus castrametatus est supra fontem, qui Tabarie dicitur, in teritorio castris, quod Faba appellatum est, leucis IIII distans a fontibus Safroie, ubi erat Balduinus rex cum suis, sed cum Balduinus agnovisset terram eius intrasse, castra movit contra eum et apud castrum Faba, longe a Saladino per leucam unam, poni iussit. 4. Erat autem die illa Feria VI, sabbato vero sequenti Christiani, confessione delictorum et perceptione sacre communionis diligenter premuniti, acies eorum disponunt ad prelium et primo conflictu obtinuerunt fontem, supra quem castrametati fuerant Saraceni, qui se ad montana traxerunt et castrametati sunt ante Forbelet, duarum leucarum spacium occupantes. 5. Rex vero supra fontem Tabarie stativa posuit eratque inter utrumque exercitum dimidia

leuca [c.142rb] cumque rex de prelio ineundo suos consuleret, disuaserunt ne congregaretur adversum Saracenos positos in montanis.

6. Contigit et in ipso principum consilio stultum secundo advenire, nunciantem patriarche Heraclio Amasiam eius filiam peperisse et revera non absque divina provisione illud contigisse arbitrandum est, ut perinde patriarcha in suis confunderetur lasciviis. Ipsa etiam nocte novus et mirabilis ignis in celo apparuit in crucis effigiem cumque in signum leticie Christiani multa luminaria facerent, Saraceni, ex hoc tanto consternati miraculo, amotis castris, discesserunt a regno.

—
CXLIV.3 venit] *bis scr. et primum lin. del. P* poni] *ex ponit corr. P₁*

CXLIV.6 provisione] *permissione Muratori*

—
CXLIV.1-6 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, IX, pp. 96-102.

Capitulum CXLV. Qualiter Saladinus opidum Krach obsedit et adventu regis Balduini inde discessit.

1. Saladinus igitur, graviter ferrens iniurias principis Raynaldi, opidi Krach domini, qui suos retinebat captivos, ad obsidendum opidum ipsum accessit. Eo die Gaufridus, Raynaldi privignus, sororem Balduini regis, Helisabet nomine, uxorem duxerat cumque Gaufridi mater, quam Raynaldus habebat uxorem, munera regalia Saladino misisset sub persona puelle, Saladinus ex inata sibi affabilitate munera iocunde suscepit et puelle gratiarum actiones exhibuit: hanc enim, dum Saladinus esset in vinculis, multociens adhuc infantem gestaverat humeris iussitque suis ne domus, in quibus puella morabatur in opidum, machinis impeterent. 2. Cum autem Saladinus iam sex mensibus in obsidione fuisset et opidum ipsum Krach incessanter expugnaret, princeps Raynaldus, advertens victualium sibi imminere defectum, nuncios ad regem misit, ut ad eius subsidium festinaret, alioquin cogebatur hostibus opidum tradere. Rex igitur statim, colecto exercitu, Iordanem transiens, supra flumen ipsum posuit castra; Saladinus, relicta obsidione, contra eum tendit et duabus leucis ab exercitu regis castrametatus est. 3. Mane sequenti, cum Christiani acies ad prelium instruxissent, Saraceni recessum finxerunt, rex vero Krach perrexit; quod audiens, Saladinus retrocedens Iordanem traiecit et apud Neapolim sedit duobus diebus. Desiderabant enim Saraceni hanc contemplari urbem deliciosam valde, quam Parvam Damascum appellant, eo quod pomeriis et fontibus fere similis sit Damasco. 4. Sita est autem inter duos montes dictos Caym et Abel: mons Abel omni tempore viridis est propter copiam arborum et maxime olivarum; mons Caym semper est aridus nichilque ibi habetur, preterquam saxa et lapides preacuti. In capite montis Abel versus Orientem est alius mons, qui dicitur Sancti Abraam, in cuius vertice locus est dictus Bethel, in quo Abraam filium ad sacrificium duxit.

5. Cognito autem Saladinus, quod rex eum cum exercitu insequeretur, discedens a Neapoli, nulla facta urbi molestia, in Damascum secessit, rex vero in Ierusalem reversus est.

—
CXLV.4 locus est] est *bis scr. P*

—
CXLV.1-3 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, IX, pp. 102-105.

CXLV.4 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, X, pp. 107-108.

CXLV.5 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, IX, p. 106.

Capitulum CXLVI. De morte regis Balduini leprosi et successoris institutione.

1. Post hec, rex idem Balduinus, cum validam adeo egritudinem incurrisset, ut aures, narres et digitos amisisset, erat enim lepre morbo infectus, convocans regni principes in Ierusalem, de consensu eorum nepotem septennem ex Sibia sorore sua comitissa Iaphet, relicta quondam Willelmi Longaspea marchionis Montisferati, heredem successoremque regni instituit, relicto etiam sibi tutore viro spectabili Raymundo comite Tripolitano, cuius consilio ac providencia regni disponderentur negocia essetque regni eiusdem balivus quousque puer ad etatem legitimam [c.142va] pervenisset.

2. Erat autem puer patri Willelmo equivocus vel, secundum alios, dictus est Balduinus. Timebat enim rex ne, eo mortuo, super regis electione questio inter principes oriretur, cum et duas sorores haberet sibi superstites. Vocatus itaque Tripolitanus comes, ut regni balivatum reciperet, puerique tutelam coram rege ac principibus his condicionibus, quas et rex et principes unanimiter confirmaverunt, acceptavit, ut videlicet puer usque ad decenium in custodiam patru matris eius Ioncelini traderetur et quod regni municipia in manibus Templariorum et Hospitaliariorum essent. 3. Hec enim requisivit comes ut omnem, que in se concipi posset, suspicionem ambiendi regnum, a cordibus singulorum excluderet et si contingeret puerum intra decennium mori, quod idem comes nichilominus regni baiulatum administraret quousque de consilio Romani pontificis et imperatoris et Francorum et Anglorum regum eidem regno Ierosolimitano esset de successore provisum, sive adiudicatum cui nam ex sororibus dicti regis Balduini regnum ipsum legitime pertineret quodque comes prefatus pro expensis, quas eum pro regni negociis subire contingeret, Berithum urbem pignoris nomine possideret.

4. His compositis, puer ad ecclesia Sancti Sepulcri ductus est et inunctus ac coronatus in regem, quem susceptum in ulnas Balianus de Belino, miles inclitus, corpore procerus, usque ad templum portavit, deferentem de more regio usque ad templum ipsum coronam in capite, quam et in templo etiam presentavit. Prestito post hec a cunctis fidelitatis iuramento puero in regem coronato, similiter et comiti Tripolitano, tamquam regni baiulo, rex Balduinus non multo post, vita cum morte reluctante,

exemptus est a rebus humanis et sepultus in monte Sancti Sepulcri, ubi et alii Latini reges Ierusalem erant appositi, scilicet in Monte Calvarie.

—
CXLVI.2 puer] pur *P: corr.*

—
CXLVI.1-4 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, X, pp. 115-119.

Capitulum CXLVII. De Tripolitano comite regni balivo et morte pueri regis et scelere comitis
Ioncelini.

1. Mortuo itaque Balduino rege leproso, Ioncelinus pueri regis patruus, nutriendum illum suscipiens, duxit Acon. 2. Raymundus vero Tripolitanus comes regnique baiulus cum propter diutinam serenitatem, ipso enim anno, quo defunctus est Balduinus, minime pluit, terre germina arescerent, future famis calamitatem exorruit et consilio prelatorum et baronum regni quadriennes treugas cum Saladino firmavit. Quibus durantibus, comes ipse, ut erat vir in agendis valde circumspectus et providus, tantam procuravit in regno victualium copiam, ut famis regnicole nullas sentirent molestias, ex quo favorem et dilectionem cunctorum promeruit multoque eferrebat honor.

3. Puer autem rex, cum esset Acon in custodiam Ionselini, matris eius comitisse Sibilie avunculi, valitudinem adversam incurrens, vita defungitur cumque regalibus sepeliendus esset exequiis, comes Ioncelinus, nefarium prodicionis scelus excogitans, suggestit Tripolitano comiti, regni balivo, ut in Tabariam secederet et nec ipse aut regni principes sepulture regis defuncti interessent, sed traderetur corpus Templariis, per eos in Ierusalem transferendum. Quod et factum est: nam comes Tripolitanus perexit Tabariam et Templarii regem defunctum Ierusalem portaverunt, ubi apud eius predecessores regaliter est humatum.

4. Interim Ionselinus municipium Acon et urbem Berithi, quam comes Tripolitanus pignoris nomine, ut in convencionibus iam dictum est, possidere debebat, invasit et suis oportune munivit, demum comitisse Iaphet Sibilie, matri pueri regis defuncti, suggestit ut statim Ierusalem properaret et, humato filio, regni sibi coronam assumeret, fulta super hoc suorum presidio. [c.142vb] Erat autem tunc comitissa Guidonis cognomento de Lisignano coniux, que, accito secum viro suo atque militibus comitatus, iuxta consilium Ioncelini, Ierusalem properavit et, peractis filii exequiis, convocavit prelatos et barones, qui sepulture interfuerant, illorumque interpellavit consilium, quid super regni statu esset actura. 5. Patriarcha Ierusalem et Templi magister votis comitisse adhibebant, sed diversis

respectibus: patriarcha quidem quia speciali eam diligebat affectu⁴⁵⁹, Templi vero magister quia Tripolitanus comitem habebat exosum. Hi itaque ortabantur comitissam ut bono animo esset ac pollicebantur ei regni coronam, etiam Ierosolimitanis invitis⁴⁶⁰.

CXLVII.1 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, X, p. 119.

CXLVII.2-5 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XI, pp. 121-131.

Capitulum CXLVIII. De coronacione comitisse Iafet et viri eius Guidonis in reges Ierusalem.

1. Interea Tripolitanus comes, cognita Ioncelini prodicione, universos barones regni Neapolim convocavit sub virtute prestiti iuramenti, qui omnes affuerunt, Ioncelino dumtaxat excepto, nolebat enim Acon urbem relinquere. Comitissa vero consilio suorum misit eidem comiti et reliquis, qui ad eum convenerant, ut Ierusalem venirent, ut sue coronationi interessent, dicens ad se regni successionem iure filii devolutam. 2. Comes autem et qui cum eo Neapolim erant duos abbates Cisterciensis ordinis miserunt Ierusalem, mandantes patriarche et magistro Templi et Hospitalis ex parte Dei Omnipotentis et summi pontificis ne absque consilio et assensu Romani pontificis et imperatoris et regum Francie et Anglie, iuxta quod decretum fuerat, moriente rege Balduino leproso, Iopen comitissam coronarent reginam. 3. Ipsi vero, spretis mandatis, obseratis portis urbis Ierusalem, timebant enim comitis et aliorum principum adventum, comitissam ad ecclesiam Sancti Sepulcri ducentes, patriarche eam presentaverunt coronandam. His tamen non interfuit neque consensit magister Hospitalis, dicens coronationem hanc contra iuramenti religionem attemptari patenter et cum requirerentur ab eo claves thesauri ecclesie videretque non posse resistere, proiecit ad eos, per hoc insinuans non esse in hoc eis voto conformem. 4. Aperto itaque thesaurorum archivo, acceperunt duas coronas, quarum unam super altare posuerunt, aliam statuerunt supra verticem comitisse, que cum coronata esset, ait ad eam Heraclius patriarcha: «Tu quidem et regina et mulier es et ideo expedit ut virum eligas, qui tecum regni gubernacula administret. Ecce adest et alia corona super altare statuta». Illa statim Guidonem virum ibi astantem advocans: «Accipe – inquit – et tu hanc regni coronam, ignoro enim cui magis hoc merito debeatur», qui procidens ante eam, ipsa capiti viri coronam ipsam imposuit. His omnibus affuit explorator Tripolitani comitis, qui, reversus ad eum, cuncta sibi et principibus enarravit.

⁴⁵⁹ Nella *Cronique* di Ernoul e Bernardo Tesoriere si legge però che il patriarca di Gerusalemme, Eraclio di Cesarea, si schierò a favore di Sibilla per l'affetto che lo legava non a lei, ma a sua madre, Agnese di Courtenay, sorella di Baldovino IV e moglie del re di Gerusalemme Almarico I.

⁴⁶⁰ Baldovino V morì nel settembre del 1186 ad Acri e il suo corpo fu portato a Gerusalemme. Joscelin, conte di Edessa e tutore del re, propose la candidatura di Sibilla, madre di Baldovino, al trono.

5. De hoc Guidone fertur fratrem eius Gaufridum, cum audisset eum coronatum in regem, dixisse, qui eius agnoscebat ignaviam: «Si rex est, merito futurus est Deus».

6. Balduinus quoque de Rames, vir quidem magnanimus, de ipso quoque Guidone pronosticans: «Ea sorte – inquit – regnum accepit, ut annum non sit completurus in regno».

CXLVIII.3 conformem] conformis *P: corr. Muratori*

CXLVIII.4 Aperto] apertis *P: corr. Muratori* enim] et *add. et lin. del. P*

CXLVIII.5 fratrem eius] *add. in marg. ext. P₁*

CXLVIII.1-6 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XI, pp. 131-135.

Capitulum CXLIX. Qualiter Tripolitanus comes et alii barones decreverunt Hanifredum in regem
preficere.

1. Comes autem Tripolitanus, regni balivus, et ceteri principes apud Neapolim congregati, cognita, ut dictum est, Guidonis coronatione, turbati sunt valde, tum propter iuris iurandi violatam religionem, tum propter ineptitudinem coronati. Sciebant enim quod propter ipsius socordiam et ignaviam principum consilio super agendis in regno nequaquam acquiesceret, sed eorum suasiones, qui nullius pensi erant, potius sequeretur, ut pecus. 2. Dolentes igitur super regni [c.143ra] statu, decreverunt Ierusalem properare et Hanifredum⁴⁶¹, Guidonis cognatum, habebat enim comitisse Sibilie sororem in coniugem, in regem Ierusalem coronare: asserebat enim Tripolitanus comes baronum omnium regni his vota annuere neminemque, excepto Templi magistro, in hoc reluctantem habere. Preterea cum et treugas haberet cum Saracenis, affirmabat, si eos requireret, illorum habere presidium.

3. Cum autem Hanifredus audisset quod eum principes decreverant regem preficere sciretque se ad illud inhabilem, nocte secessit in Ierusalem et salutans cognatam reginam, responsum non meruit, quo salutatio gratificaretur ab ea, inquit enim perfide eum gessisse, quod sue coronationi non interfuisset. 4. Ille vero puerili more scalpere cepit capud et ait: «Domina mi regina, retentus involuntarie a principibus venire non potui, qui cum etiam me vellent in regem preficere, clam discessi et ecce assum, tuis presto parere mandatis». 5. Regina autem, his delectata verbis, socordie illius alludens, inquit: «Recte quidem fecistis, mi Hanifrede, secedens ab his, qui vobis nitebantur illudere regem constituendo et ideo animi mei indignationem vobis omnem remitto, ut autem efficacius placetur, accedite propius et viro meo regi homagium facite». Ipse vero, gratias agens regine, quod dixerat, fecit, et in Ierusalem mansit.

CXLIX.3 in Ierusalem] *bis scr. et alterum lin. del. P*

⁴⁶¹ Umfredo IV di Toron nel 1183 aveva sposato Isabella, figlia di Amalrico I e sorella di Sibilla. Il conte di Tripoli Rinaldo aveva cercato di opporre a Sibilla e al marito Guido da Lusignano la candidatura di Umfredo a re di Gerusalemme, ma questi preferì rimanere fedele ai cognati, prestando loro un giuramento di fedeltà.

Capitulum CL. Qualiter Balduinus de Rames regi Guidoni fecit homagium.

1. Comes inter hec Tripolitanus et qui cum eo erant, his cognitis, de probrosa pussillanimitate Hanifredi turbati sunt vehementer, ignorantes etiam quid in eligendo rege forent acturi, spe, quam in Hanifredo posuerant, destituti. Tandem principes, qui cum comite erant, felices Guidonis regis futuros timentes successus, contra votum ipsius comitis regni balivi et conventiones ac iuramenta prestita et inita, secesserunt in Ierusalem et Guidoni regi iuramenta fecerunt ac etiam homagia, excepto Balduino de Rames, qui tamen filium suum misit. 2. Hic cum vellet regi homagium facere et investituram de terra, quam possidebat pater eius, recipere, neque etiam rogantibus super hoc pro eo baronibus Guido rex nullatenus acquiescere voluit, nisi Balduinus personaliter compareret, interminatusque est rex ipse quod nisi compareret, omnem terram illius confiscaret, tandem, his agnitis, Balduinus comparuit et in quo eius animus reluctabatur, regi Guidoni in hec verba fecit homagium: «Rex Guido, presto vobis homagium hac intencione, ut nullam a vobis investituram recipiam». 3. Hoc dicto et nec osculo a rege recepto, filius eius investituram a rege recepit et homagium etiam prestitit. Post hec Balduinus, a rege discedens et curam filii Baliano fratri suo committens, secessit Antiochiam, cuius adventus fuit Antiochenis multa leticia, qui civitates et opida multa ei contulerunt, Ierosolimitanis autem multo detrimento fuit eius absentia, cum vires eius Saraceni potissimum formidarent.

4. Cumque etiam Tripolitanus comes, regni balivus, multo affectus merore, quod iurati sibi principes ei defecerunt, in Tabariam perexisset et nec regi Guidoni, sicut et ceteri, prestare vellet homagium, rex ipse consilio magistri Templariorum exercitum in civitate Nazaret congregavit, V leucis a Tabaria civitate distante, volens ipsam civitatem Tabarie obsidere: sperabat enim, obtenta civitate ipsa, non solum comitem captivare, sed et magna preda ditari. 5. Tripolitanus comes, his consternatus, nuncios ad Saladinum in Damascum direxit, significans quod contra eum Guido rex agere disposuerat quodque Dei Omnipotentis intuitu oportuno sibi adesset subsidio. Saladinus statim equitum et peditum armatorum oportunas ei copias misit pollicitusque est ipsi comiti quod si contingeret Guidonem regem contra eum obsidionem statuere, ipse sine mora cum omni suo exercitu ad eius subsidium festinaret.

6. Cum autem Guido omnem [c.143rb] exercitum suum congregasset, consilio tandem Baliani, fratris Balduini de Rames, exercitum remisit ad propria. Ipse enim Balianus, vir circumspectus et prudens, qui et regni pacem affectabat, dissuasit regi ulterius progredi, cum tempus ybernandi adesset magis quam bellandi. Obtulit se iturum ad comitem Tripolitanum pacificaturumque comitis animum,

quod summe erat utile regno; placuit regi premittere nuncios ad comitem, ut eum de pace requirerent. Qui cum venissent Tabariam, responsum est eis a comite se nullatenus de pace responsurum, nisi restituta prius sibi urbe Berithi cumque nuncii regi hec retulissent, decrevit rex compositionis huius tractatum usque ad resurrectionis dominice differre sollempnia.

—
CL.1 inita] initas *P: corr. Muratori*

CL.3 osculo] osculum *P: corr. investituram] ab eo add. et lin. del. P*

—
CL.1-3 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XI, pp. 137-139.

CL.4-6 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XII, pp. 140-142.

Capitulum CLI. De legatis ad comitem Tripolitanum et ingressu filii Saphadini in terram Ierosolimorum et strage Christianorum temeritate magistri Templariorum.

1. Interea Saladinus ex omnibus regnis suis iussit exercitum congregari, processurus adversus Ierosolimorum regem Guidonem. Rex vero, timens Saladini potenciam, consilio principum regni legatos sollempnes, scilicet magistros Templi et Hospitalis, archiepiscopum Tyrensem, Balianum de Belino et Raynaldum Sydonensem, Tabariam misit, ut cum comite Tripolitano pacem componerent et eorum compositionem ratam habere promisit. Porro, cum venissent Neapolim, transierunt apud opidum Fabe, Baliano excepto, qui casu quodam in Neapoli remansit, promitens eos subsequi antequam a Faba discederent.

2. Sed inter hec filius Saladini, nomine Saphadinus, novus tyro, per nuncios suos rogavit Tripolitanum comitem ut sibi aditum concederet per terram comitatus sui, cursitare volens cum suis in regno Ierusalem. Comes hac requisitione turbatus est valde et perplexus animo quid ageret ignorabat: advertibat enim quod si petitioni Saphadini repulsam daret, patris eius foret subsidium amissurus, si vero anuebat, Christianorum incurrebat infamiam, preter divine maiestatis offensam; tandem perplexitatis sue nodum ea conditione dissolvit, ut simul evitaret odium et offensam. 3. Hac enim condicione dedit transitum Saphadino, ut in ortu solis una dierum transiret Iordanem, terras Christianorum discurrens, et eadem die ante solis occasum reverti deberet, neminem offensurus intra urbes et opida. Significavit preterea militibus, qui pro rege civitatum et opidum regni Ierosolimorum municipia custodiebant, quod Saladini filius intraturus erat regnum una dierum et tamen eadem die reversurus in terram suam innotuitque ne adversus eum egrederentur, aliter enim obvios sibi invaderet ac etiam trucidaret. 4. Idem etiam intimavit legatis regis ad eum venturis, qui erant apud opidum Faba, sed magister Templi mandavit militibus suis, qui erant apud opidum Cacho, distans inde IIII leucis, ut quantocius ad eum venirent, quoniam Saraceni die sequenti intraturi erant terminos regni. Qui cum venissent ad eum, magister Templi una cum eis veniens Nazareth, acceptis etiam secum XL militibus,

qui apud Nazareth regis mandato morabantur, progressus versus Tabariam, que a Nazareth duabus distabat leucis, et dum venisset ad fontem Kerson Saladini filius, qui cum suis, iam regnum exiens, volebat transire Iordanem, tunc magister Templi, spreto comitis Tripolitani consilio, una cum suis agressus est Saracenos. 5. Erant autem milites Christianorum CXL, Saraceni vero equitum VII milia, qui, viriliter resistentes, universos Christianos suis copiis includentes capiunt. Militum autem Templi et Hospitalis capita amputarunt, excepto magistro Templi, demencie huius auctore, qui cum duobus militibus [c.143va] evasit, reliquos milites retinuerunt captivos, armigeri Templariorum et Hospitaliariorum fuga evaserunt, inter hos corruit Hospitalis magister. 6. Cives etiam Nazareth, qui etiam, mandante Templi magistro, secuti eum fuerant, dum post stragem venissent ad locum certaminis, Saraceni, irruentes in eos, universos captivarunt et, transeuntes secus Tabariam, capitaque decolorum lanceis infixas ferebant vinctosque trahebant. Qui autem in Tabaria erant, venientes ad menia, non enim poterant civitate egredi quia portas illa die comes obserari mandaverat, huiusmodi crudeli spectaculo summo afficiebantur merore. Post hec transiverunt Iordanem ad propria reversuri, nullam civitatem aut opidum invadentes, sicut comiti promiserat Saphadinus. Hanc autem stragem perpassi sunt Christiani Feria VI, Kalendis Maii.

CLI.2 aditum] additum *P: scripsi*

CLI.3 innotuitque] monuitque *Muratori*

CLI.4 filius] filium *P: corr.*

CLI.1-6 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XII, pp. 142-148.

Capitulum CLII. Qualiter, reversis legatis, Guido rex recepit comitem Tripolitanum et patriarcha lignum crucis abstulit⁴⁶².

1. Balianus inter hec de Belino, unus ex legatis, qui a rege Guidone mitebatur ad comitem Tripolitanum quique remanserat apud Neapolim, qui cum venisset apud opidum Fabe, ubi magistri Templi et Hospitalis fuerant hospitati, et vidisset eorum tentoria extra opidum neminemque ibi comperisset, venit Nazareth, in ipso tamen itinere nuncium habuit preterite stragis misitque coniugi sue ut statim post eum milites, qui apud Neapolim erant, ad ipsum in Nazareth urbe transmitteret. 2. Cumque Nazareth applicuisset, ubi cives reperiit multis affectos doloribus et ubi etiam erat Templi magister, significavit Tripolitano comiti adventum suum, qui letus exinde misit in ocursum eius milites XL. Balianus itaque cum archiepiscopo Tyrensi Tabariam perrexit, magister vero Templi remansit in Nazareth, ex conflictu pristino languidus et impotens equitandi. Recepti sunt itaque

⁴⁶² Nella rubrica del capitolo si legge *ab*, ricostruito qui in *abstulit* seguendo l'indice dei capitoli del manoscritto, mentre Muratori riporta *abiecit*.

summo honore legati apud Tabariam, ubi etiam affuit Raynaldus Sydoniensis ipsorum collegarius. 3. Post multa denique colloquia communi decreverunt assensu ut Tripolitanus comes Saracenos excluderet a civitate Tabaria et cum eisdem legatis presenciam regis adiret. Rex vero, eorum adventu cognito, letus Ierusalem egressus est comiti obviam et apud castrum, quod Sancti Iob dicitur, comitem cum legatis invenit cumque rex, comitem videns, equo desiliisset et pedes comitem adiret, comes, regia humilitate motus, equo prosiliens, coram rege genua flexit, rex autem, eum errigens et in amplexum recipiens, osculum illi dedit. Denique post multa rex consilio comitis apud fontem Sephori exercitum adunavit, cui etiam princeps Antiochenus filium misit cum militibus LX, cognoverat enim comes quod Saladinus exercitum colligebat Ierosolimitanum regnum invasurus et quod ipsum principem in suum subsidium requirere intendebat. 4. Porro cum rex misisset Ierusalem ad Heraclium patriarcham ut sancte crucis lignum ad eum deferret, habiturum illud pro vexillo, patriarcha extra urbem indignatus proiecit et imposuit priori ecclesie Sancti Sepulcri ut illud deferret ad regem, molestum siquidem illi erat ad exercitum equitare ab amasia secessuro. Tunc adimpletum est vaticinium Willelmi Tyrensis archiepiscopi, qui predixerat canonicis Sancti Sepulcri, dum vellent eligere patriarcham, se legisse crucis lignum, per Heraclium apud Persidam recuperatum, et in Ierusalem fuisse delatum futurumque esse quod per Heraclium eiceretur ab urbe suoque tempore perderetur. Ex quo enim, ut dictum est, illud ab urbe proiecit numquam reportatum inibi fuit, sed [c.143vb], ut infra dicitur, prelio amissum in Saracenorum manus devenit. 5. Delato itaque ad exercitum ligno crucis, rex thesaurum, quem Henricus Anglorum rex in templo commendaverat, ad militum stipendia deputavit. Ipse enim Henricus, in satisfacionem piaculi super nece sancti Thome Cantuariensis archiepiscopi transfretare disponens, singulis annis pecuniam multam in Ierusalem destinabat, que in custodiam magistri Templi deputabatur, ut, eo adveniente, in Ierusalem paratam haberet.

6. Porro in huius rei memoriam rex Guido iussit ut omnes conestabiles in vexillis eorum Anglorum regis signa deferrent.

CLII. *Rubr.*: abstulit] ab *P*, abiecit *Muratori*
CLII.6 Guido] *add. in marg. ext. P₁*

CLII.1-3 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XII, pp. 148-154.
CLII.4-6 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XIII, pp. 155-157.

Capitulum CLIII. De variis et emulatoriis sententiis comitis Tripolitani et magistri Templi circa defensionem Tabarie.

1. Congregato igitur universo exercitu Guidonis regis Ierusalem apud fontem Sephori, Saladinus cum omni eius potencia Iordanem traiecit venitque Tabariam obsessurus. Erat autem in civitate ipsa coniux comitis Tripolitani, que secum habebat quatuor filios, quos ex primo viro, qui fuerat dominus Sancti Odemari, conceperat, scilicet Hugonem Tabarie, Willelmum, Raontem et Coatonem⁴⁶³.

2. Comitissa itaque in arduis posita, erat enim a Saracenis obsessa et militum presidio destituta (omnes enim cum viro equitaverant) nuncium ad comitem misit, ut Tabarie a Saladino obsesse succureret. Quod dum rex audivisset, statim vocatis ad se principibus, qui cum eo in exercitu erant, consuluit eos quid in ipso negotio esset agendum et cum primum comitem interrogasset, ipse in hec verba respondit: «Licet, o rex, sortiri non sperem effectum, quod mei consilii sententia comprobabit, laudo tamen utile fore Tabarie civitati non succurere, si contingat Saracenos nolle precibus meis inde discedere; nam, optenta civitate ipsa et captivatis incolis, solo eam evertent, ad propria postmodum discessuri, cuius reparationi curabo nacto tempore impendere opem et operam, tolerabilius siquidem inest animo meo civitatis mee ruinam, coniugis captivitatem et substancie amissionem videre, quam Ierosolimorum regni desolationem sentire. 3. Scio, quidem scio, quod si ad subsidium civitatis Tabarie processum fuerit, captivitati et neci cunctus tradetur exercitus et regni tocus Ierosolimitani perditio subsequetur et ratio quidem in promptu habetur. A loco enim isto usque Tabariam nulle sunt aque, fonte Kelson excepto, qui vix paucis sufficeret. Quamprimum vero Saraceni progressum vestrum agnoverint, e vestigio vobis in ipso occurent itinere cogentque vos inibi hospitari, deficientibus autem aquis, pugnare non poteritis contra eos; si autem pugna aggressi fueritis Saracenos, facient se retro et ad montana procedent, quos absque armigeris vestris insequi non poteritis. Coacti vero hospitari, qualis erit gencium et equorum finis potu carencium? Interibuntque violenta nece homines et iumenta et in crastinum captivabimur omnes. Hostes enim omnibus habundabunt, quibus nos affliget penuria, sicque recentes copia nos afflictos invadent inedia. Longe igitur eligibilius est amissionem Tabarie pati, quam tam dampnosa subire discrimina». 4. Vix verba finierat, cum Templi magister orationem eius interrumpens: «De pilo – inquit – lupino adhuc supersunt reliquie». Sed comes prudenter verbum dissimulans, quod contra eum magister Templi spiritu emulationis confinxerat, verba, que inceperat, proseguens, ait: «Si que dixi non contigerint, sententie me capitali subiciam».

5. Facto fine dicendi, omnes qui erant, excepto Templi magistro, comitis consilium [c.144ra] laudaverunt; decreto itaque a rege ut Tabarie non succureretur, a colloquio discessum est, erat autem tunc ferme medie noctis hora. Sumpta post hec a rege cena, venit ad eum magister Templi et ait: «Noli queso, mi rex, verbis falacibus proditoris comitis, fortune tue invidi, fidem dare, qui ad tuam

⁴⁶³ La moglie di Raimondo III di Tripoli era Eschiva di Bures, principessa di Galilea, vedova di Walter di Saint-Omer, da cui aveva avuto quattro figli: Ugo II, che ereditò dal padre il principato di Galilea e Tiberiade, Guglielmo, che sposò la figlia di Raimondo II, Maria, Raul, principe di Galilea dal 1204 al 1209, e Oddone.

et tuorum necem aspirat. Si enim in tue coronationis primordiis patereris civitatem Tabarie, a tuo exercitu VII leucis distantem, Saracenorum summitti ludibrio, infamie nota perpetua regni tui decus et gloriam obfuscares: potius enim Templi milites habitum abicerent aut cuncta, que possident, obligarent, quam tanta discrimina substinerent. Exeat igitur edictum tuum per omnem exercitum, ut cuncti se armis accingant tecum ad prelium processuri». 6. Rex autem, obaudire nolens magistri consilium, diligebat eum quidem et verebatur, cum ad regni culmen eum promovisset et sibi thesaurum regis Anglie contullisset, statim iussit publicari edictum.

—
CLIII.3 captivabimur] captivabuntur *Muratori*

CLIII.4 que] quod *Muratori* contigerint] contigerit *Muratori*

CLIII.6 nolens] noles *P: corr.*

—
CLIII.1-6 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XIII, pp. 157-162.

Capitulum CLIV. De progressu regis ad sucursum Tabarie et muliere incantatrice.

1. Principes vero exercitus, hoc audito, stupefacti et loquentes ad alterutrum sciscitabantur unde ista provenerat decreti mutatio cumque nullus causam agnosceret, suspectam habuerunt vocem preconis et venientes ad regis tentorium, iam arma induentis, vellentque cum eo super his colloqui, non est passus illos audire, sed precepit ut cuncti arma sumerent et sequerentur eum. Quod et factum est non sine turbacione principum, diffidencium progressum hunc effectum prosperum posse sortiri.

2. Contigit autem, dum regis exercitus a castris discedens versus Tabariam procederet, ut succureret civitati, res quedam miranda, que, licet audientibus fortassis appareat fabulosa, effectu tamen non caruit veritatis. Incedentibus enim in ultimo equitatu occurrit annosa mulier incantatrix, genere Saracena, asellam inequitans, que et serva erat cuiusdam Syrii de civitate Nazareth. Hanc capientes et questionibus subicientes, confessa est quod castra girabat exercitus, ut eum suis carminibus verbisque magicis adiuraret. Hoc autem duabus iam noctibus continuasse se dixit et si hanc terciam complere potuisset, asserebat quod ex hac tali adiuratione nec unus quidem de ipso exercitu Saracenorum manus evaderet; dixit etiam quod si Christiani procederent ex iam facta bina adiuratione pro maiori parte eorum bello succuberent. 3. Hec autem ad mandatum domini sui se fecisse manifestavit, qui a Saladino magnum erat percepturus thesaurum cumque peterent ab ea milites an posset evacuare quod fecerat, respondit se posse, si ad castra redeuntes in pristinum se statum reponerent cum fuerant adiurati. Tunc acensus est rogos et cum eam flamis iniecissent, exivit illesa, sed dum pluries hoc contigisset, tandem securi percussa interiit. 4. Nemini autem factum istud a fide videri debet extraneum: legitur enim in sacra pagina Balaach, illorum temporum prophetam preclarum, sua sacratione benedictiones et maledictiones plurimas pertulisse, cum illud tamen in se

ipso quemadmodum et in hac muliercula non esset, sed divino potius spiritu duceretur⁴⁶⁴. Fuerunt etiam quidam gentiles ethnici spiritum sanctum in ore, non in corde habentes, qui manifeste de Christo prophetaverunt, unde non mirandum est, si per canales lapideos purior aqua pertransit.

CLIV.1 agnosceret] cognosceret *Muratori* cum eo super his] super his cum eo *Muratori*

CLIV.3 percepturus] recepturus *Muratori*

CLIV.1-4 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XIII, pp. 162-166.

Capitulum CLV. Qualiter Saladinus regem Guidonem prelio superavit et cepit.

1. Rege itaque Guidone cum exercitu suo ad succursum Tabarie properante, Saladinum cum suis copiis obvium habuit, sicut predixerat comes, quem cum rex consulisset [c.144rb] quid esset acturus, comes adverso usus consilio dixit inibi castrametandum esse. Quod et factum est. 2. Sicque rex, qui salubri noluerat uti consilio, acceptavit insanum: creditum est a multis quod si tunc rex fuisset progressus ad prelium, consecutus victoriam exitisset. Saraceni itaque, cognito quod Christiani in itinere castrametati erant, magno preventi gaudio, suis quoque castris Christianorum exercitum undique vallaverunt, ut nullus ex eis posset effugere. 2. Ea itaque nocte, in qua fuit VI Feria, Christiani multa afflicti sunt sitis angustia cum iumentis eorum cumque mane eiusdem VI Ferie acies utrinque ad prelium essent disposite, Saraceni paulatim retrocedebant, ut sic tempus terendo et prelium differendo, solis incandesceret estus, erat enim mensis Augustus; stipulas quoque incendebant, ut maiori calore Christianorum affligeretur exercitus. Tercia itaque diei hora quinque milites ex acie comitis transfuge ad Saladinum venerunt, insinuantes ei ne amplius tardaret aggressum, cum fere victi et semimortui essent Christiani pre angustia estus et sitis. Multi quoque pedites, armis solo proiectis et oris yantibus, potus victi penuria ad Saladinum supplices venerunt, misericordiam implorantes.

3. Rex igitur, siti artatum et ardore estus afflictum suum cernens exercitum quodque multi facti transfuge ad Saladinum defecerant, iussit Tripolitano comiti ut primus cum sua acie prosiliret ad pugnam: hoc enim de more bellorum spectabat ad comitem, quia in ipsius comitatu tunc erat exercitus. Ipse itaque comes loco declivi contra vallem cum suis in Saracenos irrupit, quod dum hostes adverterent, sponte illi aditum prebuerunt et, cum transisset eorum acies, statim sese iungentes ut prius, uno impetu regem aggressi sunt, quem tandem cum reliquis, qui eo remanserant omnique suppelectili, levi marte pugnato, ceperunt, exceptis qui in acie ultima erant, quorum presidium fuga fuit. 4. Tripolitanus comes, cognito regem captivatum cum suis, Tyrum fugit, distantem a Tabaria duabus leucis, quem filius principis Antiochie cum suis secutus est fugiens. Balianus quoque de

⁴⁶⁴ La storia di Balaam è raccontata principalmente nel libro dei *Numeri* (*Num.*, 22-24): Balak, figlio del re di Moab, lo chiamò a maledire gli Israeliti che stavano per entrare nel suo territorio, l'indovino però, seguendo gli ordini del Signore, non poté far altro che benedire il popolo eletto da Dio, provocando l'ira del re.

Belino cum suis, qui ultimam aciem duxerat, et Raynaldus princeps Sydonis, fuga evadentes, Tyrum se etiam contulerunt. In eo prelio amissum est lignum sancte crucis, quod eiectum de Ierusalem ab Heraclio patriarcha, prior Sancti Sepulcri ad regem detulerat⁴⁶⁵.

CLV.2 paulatim] paulati *P: corr.* incandesceret] incalesceret *Muratori* potus] potius *Muratori*
CLV.3 aditum] additum *P: scripsi*

CLV.1-4 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XIV, pp. 167-171.

Capitulum CLVI. Qualiter Saladinus Raynaldum dominum Krach decapitavit et regem cum ceteris vinctum misit Damascum.

1. Saladinus itaque cum suis, parta de Christianis victoria, ad castra rediens et gratiarum actiones proinde Omnipotenti persolvens, iussit cunctos sibi presentari captivos, regem autem et barones fecit intra tentorium suum duci, volens illos videre. Primus omnium introductus est rex Guido, quem Saladinus ante se sedere mandavit, deinde venit Raynaldus, qui erat dominus opidi Krach et post eum Gaufridus privignus ipsius, quem secutus est Bonifacius marchio Montisferati, post quem venit comes Ioncelinus, demum senescallus sive conestabilis regni Americus, regis Guidonis frater. Quos cum Saladinus captivos respiceret, ad augmentum glorie sibi cedebat, quia sortitus fuerat tales vinctos.

2. Considerans autem regem propter estum sitire, iussit [c.144va] vas plenum syrappo afferri et regi presentari, qui, dum gustasset, principi Raynaldo sedenti iuxta eum poculum porrexit et, dum bibisset, Saladinus vehementer turbatus, habebat enim eum pre cunctis exosum, dixitque regi molestum ei fuisse, quod Raynaldo poculum porrexisset, ea tamen sorte gustaverat, ut ultima illi omnium esset gustacio, qui, treugarum fidem rumpens, negociatores terre sue spoliatos captivare presumpserat. Quo dicto, iussit eum extra tentorium duci et manu propria capud ei amputavit et per urbes et opida in ulcionis ostentationem deferri mandavit, regem cum ceteris captivis in Damascum misit⁴⁶⁶.

3. Ipse vero cum exercitu suo apud Tabariam castrametaturus accessit; comitissa vero, cognita regis et suorum captivitate, viribus et animo destituta, Tabariam tradidit Saladino. Eadem quoque die cives Nazareth ipsam civitatem Saladini militibus, quos ibi miserat, similiter tradiderunt; IIII post hec Feria, veniens Saladinus apud Acon, eam in dedicionem accepit, porro Tyrum accedens, obsidere eam distulit, cum inibi essent milites, qui a prelio fuga evaserant.

CLVI.2 sue] captivos *add. et expun. P*

⁴⁶⁵ La battaglia di Hattin, combattuta il 4 luglio 1187 vicino Tiberiade, segnò la sconfitta dell'esercito dei Cristiani e l'inizio della perdita del regno di Gerusalemme.

⁴⁶⁶ Rinaldo di Chatillon fu considerato il responsabile della rottura della tregua tra Saladino e Baldovino IV prima e Guido da Lusignano poi e della sconfitta dei Cristiani nella battaglia di Hattin, che portò alla cattura di molti cavalieri e successivamente alla morte per mano di Saladino dello stesso Rinaldo, che divenne però poi simbolo della forza e della temerarietà del crociato cristiano (cfr. P. Aubé, *Un Croisé contre Saladin, Renaud de Châtillon*, Paris 2007).

Capitulum CLVII. Qualiter Balianus de Belino regni curam assumpsit et de morte comitis
Tripolitani.

1. Balianus autem de Belino, qui a prelio ipso apud Tyrum confugerat, licenciam a Saladino obtinuit, ut inermis posset civitatem egredi, ducturus secum reginam et filios, iuramento prestito quod ultra diem unam non pernoctaret in Ierusalem. Qui, cum venisset in Ierusalem, magno omnium gaudio receptus et post multas suasiones patriarche, qui eum a iuramento absolvit, cum in regni vergeret detrimentum, regni curam assumpsit et iuramentum fidelitatis a regnicolis accepit. 2. Cumque nonnisi duo milites in Ierusalem remansissent, Balianus, filios et burgienses accingens, novos fecit tyrones. Erat etiam tunc in urbe ipsa tanta gentium multitudo, que de civitatibus, opidis et pagis regni ibi confugerant, captione regis cognita, ut, non sufficientibus edibus, passim per vicos et plateas hospitarentur. Balianus quoque et patriarcha ex argento, quod supra sepulcrum Domini erat, fabricari mandaverunt monetam in stipendia eorum, qui ad civitatis custodiam deputati fuerant, convertendam et pro habenda annona aliisque necessariis, si contingeret Saladinum ad eorum obsidionem venturum.

3. Inter hec idem Saladinus, a Tyro discedens, cuius, ut dictum est, obsidionem distulerat, Sydonem perrexit, VII leucis a Tyro distantem, quam statim in deditionem accepit, similiter et civitatem Berithi. Post hec, comitatum Tripolitanum ingressus, Gibeletum civitatem obtinuit, deinde opidum Lebrothon.

4. His auditis, Tripolitanus comes, assumpto secum principis Antiochie filio et nonnullis militibus, Tripolim mare perrexit, sed paucis postmodum supervixit diebus, mortuus, ut creditur, doloris vehementia. Reliquid autem terram suam eidem filio Antiochie principis, qui et ipsum tenuit comitatum. 5. Scribit hoc loco Vincencius in *Speculo suo* de morte ipsius, quod ipso comite Tripolim redeunte, mandavit ei Saladinus ut pacta, que sibi iuraverat, cives suos iurare compelleret. Comes igitur hoc civibus iubens, responsum est ab eis nolle iurare nisi iuramenti formam prius audirent, instante autem comite, ut iurarent, petierunt inducias usque mane. Facto autem mane divinitus extinctus inventus est comes apparuitque stigma circuncisionis quod recenter susceperat, quia Thurci et Saraceni ex paterna traditione filios circumcidunt. Quorumdam etiam clientum suorum confessione detectum est quod urbem decreverat tradere Thurcis, habens penes se sigillum Saladini, quod mox [c.144vb] faceret proparari. 6. *Actor*. Hec et alia fortassis coactus est facere comes ipse, tactus dolore cordis, quod principes iuramenta super regni balivatum prestita non servaverant quodque magister Templi eum insequeretur odio capitali, cuius odii causa hec fertur fuisse. 7. Ipse quidem Templi magister, Gerardus nomine, cognomento de Ridefort, olim fuerat regis Ierusalem negociator, qui,

dum rogasset comitem, ut dominam castrum Botrou ei daret in coniugem et comes renueret, indignatus ex hoc Gherardus ordinem Templariorum intravit nec postea comitem dilexit, sed ei ante et post assumptum magisterii officium omne procuravit adversum, quod quidem odium perdicionis Terre Sancte magna fuit occasio.

8. Raynaldus quoque Sydoniensis princeps et reliqui quoque, qui in Tyro remanserant, advertentes quod pauci numero essent quodque victualibus carerent, nuncios ad Saladinum supplices miserunt ut civitatem recepturus veniret, qui dum letus ex hac causa inibi festinaret, clemens Dominus noster, ne civitas amitteretur, ex adventu Conradi Montisferati incliti marchionis hoc modo subvenit, sed ut clarius pateat, alcius aliquantulum repetatur.

CLVII.1 accepit] *add. in marg. inter column. P₁*

CLVII.2 mandaverunt] mandavit *Muratori*

CLVII.5 autem mane] *add. in marg. inter column. P₁*

CLVII.8 Sydoniensis] comes *add. et expun. P₁*

CLVII.1-2 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XV, pp. 174-176.

CLVII.3-4 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XVI, pp. 177-178.

CLVII.5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 43.

CLVII.7 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, X, p. 114.

CLVII.8 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XVI, pp. 179-180.

Capitulum CLVIII. De adventu Conradi marchionis Montisferati ad Tyri subsidium.

1. Regnante Balduino leproso, decreto ipsius et assensu principum, ut iam supra dictum est, puer septennis, Guilielmi quondam Montisferati marchionis, cognomento Longaspea, filius, quem ex sorore eiusdem Balduini comitissa Iope, nomine Sibilia, genuerat, fuit coronatus in regem. Quod cum audisset Bonifacius, eiusdem Willelmi frater, assumpta cruce relictoque primogenito suo marchionatu, Ierusalem transfretavit, qui a puero rege et Tripolitano comite regni balivo ceterisque baronibus honorabiliter receptus, cui et ipse puer rex opidum dedit, quod dicitur Sanctus Helyas, non longe distans a loco, in quo idem gloriosus propheta diebus XL legitur ieiunasse, ab angelo pane et aqua refectus, quod etiam a Ierusalem leucis VII et a Iordanis flumine tribus distat. Marchio Bonifacius non multo post una cum rege Guidone, ut dictum est, Saladini manus incurrit.

2. Conradus post hec, eiusdem marchionis Bonifacii filius⁴⁶⁷, sumpto similiter transfretandi voto crucis carathere et ut puerum regem videret, marinum iter arripuit, porro, Deo aliter providente, ventis impellentibus, Constantinopolim urbem divertit, in qua tunc Kyrachus imperabat. Qui cum

⁴⁶⁷ Pipino riporta l'errore presente nella *Cronique* di Ernoul e Bernardo Tesoriere, in cui si legge che il padre di Corrado si chiamasse Bonifacio. In realtà, il padre, prigioniero di Saladino dopo la battaglia di Hattin, era Guglielmo V degli Aleramici, mentre Bonifacio era il nome del fratello di Corrado, che partì però per la Terra Santa solo nel 1201.